4 Minus celebrem fuisse ante Guidonis aetatem
S. Romanae memoriam num. 3 his verbis anonymous
aperit: Decreverunt maiores nostri diem martyrii
eius se non solenniter celebrare, nec tamen passi
sunt omnino insolescere, scientes, quod martyrio
coronata Christi cohæres regnat in gloria. Unde
Guidonem episcopum in epilogi solemnitatis S. Ro-
manæ institutorum amplificatoremque haud injuria-
nuncupat. Indeque, opinor, antiquiorum martyrolo-
gorum

et Martyrolo-
gia quadam
recentiora
celebrant;

AUCTORE
J. B.

A gorum profuxit de S. Romana silentium. E recentioribus illius meminerunt Saussayus in Appendice ad Martyrologium Gallicanum: S. Romana virgo, cuius corpus Bellovacui servatur in monasterio S. Quintini, jam pridem miraculis a Deo clarificatum et a fidei populo devote honoratum. *Castellanus in Martyrologio Universalis ad hunc diem*: In pago Bellovacensi, S. Romana, culta ut Virgo et Martyr Bellovacui, ubi est ejus corpus in ecclesia S. Quintini. *Die etiam 5 Octobris signatur ejus festum in Breviariorum Bellovacensium, quod habemus manuscriptum, edito sub Odone Bellovacensi episcopo anno 1334. Dies porro hic non martyrii, sed translatonis reliquiarum S. Romanae est, ut lib. ii cap. 9 Lovetius observat: cum, qui Diocletianum temporibus exercere, Christiani neque ordinem, neque tempus, neque diem donique, quo S. Romana passa est, litteris consignarint.*

ut ille Sanctus
in Gallias
adventum

B 3 S. Romanae in Gallias adventum explicare exorsus anonymous, intium ducit a duodecim fidei Christianae praconibus, qui post plantatam a SS. Petro et Paulo, et a successoribus eorum irrigatam Romanam Ecclesiam in Gallias Roma missi sunt, sancti Evangelii lucem Gallia populus illaturn. Hujus, inquit num. 2, intentionis devotione egressi sunt ex eadem Urbe duodecim Christi milites nobilissimi et egregii predicatores, qui Galliarum se ingenerere non dubitaverunt atrocity, idolatrie eradicatori falsitatem, et fidei seminaturi veritatem; et mox ad propinquum proprius accedens addit: Inter quos velut lucerna super candelabra posite effusserunt Christi martyres Quintinus atque Lucianus. Duodecim horum Galliae Apostolorum, quos hic indicare verisimiliter anonymous voluit, nomina in Commentario proxio ad Acta S. Luciani data ad diem 8 Januarii hoc modo exprimitur: Hac itaque tempestate beatissimus Quintinus et sanctissimus Lucianus Roma egressi, Domino ducente, Gallias venerunt. Fertur etiam, sed et libelli de eorum certaminibus testantur, cum eis sanctos Crispinum et Crispinianum, Ruffinum, Valerium, Marcellum, Eugenium, Victorianum, Fuscianum, Piatonem atque Regulum pariter advenisse. *Eosdem quoque habent Acta S. Fusciani parte n Historiarum ecclesiæ Gallicane Bosqueti pag. 136, et si cum aliquo discrimine, Sancti ergo Viri, inquit, Fuscianus et Victoricus cum duodenario numero sociorum, per ordinem glomerata, una cum venerabili Dionysio praesule, comitibus ceteris Piatone, Ruffino, Crispino, Crispiniano, Valerio, Luciano, Marcellio, Quintino et Regulo ab urbe Roma progredientes, cursu intrepido, pro Christi dimicantes Victoria, bellatores Dei egregii intra fines Galliae urbe Parisis, duce Christo itineris, pervenerunt.*

idoneis testi-
moniis desti-
tutus,

C 6 Si vera anonymous narrat, duodecim hosce Apostolos amulda duodecim virginis, sancta inter se societas conjuncta, parique martyrii cupiditate inflammata, deserta Urbe et parentibus, ad barbaras feroces ea tempestate Galliarum gentes sese conferre, non dubitarunt. De S. Romana quidem, binis aut tribus sociis eius aliunde notis id inscriari nolim: at de duodenario virginum numero haud illa facile inducar, ut credam. Certe, si sub Diocletiano passa sint, non decret illis Roma martyrii occasio, ut ejus causa Gallias adire debuerint. S. Romanam, Benedictam et Leoberiam nominatim anonymous exprimit (Jolaniam et Camonianam Saussayus adject) cur non etiam reliquias? Sed esto, antiquioribus Gallicana ecclesia fidelibus, grassantibus persecutionum procellis, earum res gestas memoriam posteris transmittendi otium defuerit; temporumve injuria monumenta antiqua, si que de illis extiterunt, interiorint; anonymous saltē iis se fuisse destinatum, ultra confitetur. Necesse igitur est, ut ea tantum collegitur, litterisque mandarit, que saeculo xi de duodenaria virginum illarum turba popularis traditio circumferebat; que quam exigu momenti sit, cum tot saeculorum spatio rerum gestarum epocha disjungitur, deficiente presertim omni antiquitatis suffragio, nemo non videt. Idem quoque de

Breviariorum Bellovacensium censemus, cui S. Romanae historiam insertam esse, tomo IV de S. Luciano agens Tillemontius assertit, si eadem referat: nobis enim illud in promptu non est.

7 Sed ut concedamus, duodecim virginum classem adjunctis ve-
post sublatos martyrio SS. Lucianum et Quintinum adjunctione
Gallias accessisse, nondum omnino certum fiet, ex
harum numero sanctam fuisse Romanam: anonymous enim Vitæ ejus auctor, antiquorum auctoritate
destitutus, ad Acta S. Benedictæ, que harum virginum dux et magistra fuisse perhibetur, recurrere
compulsus est, et ad instar illius (quantum quidem
apparet) qui S. Saturninæ (de qua 20 Maji) Acta
dedit, S. Romanæ subinde adscribere, que in illis
de S. Benedictæ leguntur. Quod dixi, specimen e
pluribus pauca probabant. Numero 3 apud anonymous
num hoc intium est: Erant eodem tempore Romæ
in sanctæ conversationis habitu duodecim virgines
generosa, invicem sibi una religiosa fidei familiaritate conjuncta: in quarum mentibus virtus sacrae
opinione procreaverat honorabile culmen gratissima honestatis. Eruditæ enim erant multimodis
virtutum generibus, et sanctarum documentis
Scripturarum formabantur omni opere pietatis,
proficientes sanctæ devotionis gratia, divina eis
propitiante clementia. *Quid Acta S. Benedictæ?*
Habebat ergo, inquit, secum in sua sanctæ
conversationis habitu (*Benedicta*) generosa duodecim virgines procreatas unius germe semi-
nis et decoras opinione præfulgidae indolis: in
quarum mentibus virtus sacrae operationis gene-
raverat honorable culmen gratissima honestatis.
Neque minor utroque est quod reliqua verborum
sententiarumque similitudo et consonantia.

8 Rursum sub finem ejusdem numeri de S. Romana jam Bellovacui commorante ita anonymous lo-

aliunde per

quitur: Instabat jejuniis et orationibus crebris, et despiciebat omnia pro amore patriæ calestis. Erat enim mira patientia, sanctæ humilitatis, et celestium gratiarum exornata donis, mente tranquilla, sermones nitida et opere sancta. *Totidem pene verbis* eadem de S. Benedicta Lauduni commorante in ejus Actis leguntur. Instabat quippe jejuniis et orationibus crebris: ac despiciebat cunctarum blandimenta opus pro amore regni caelestis. *Et paulo infra:* Erat mira patientia, sanctæ humilitatis, et caelestium gratiarum exornata donis, mente tranquilla, sermones nitida, et opere sancta. *E quibus intelligi videtur, non aliunde, quam ex Actis S. Benedictæ sua depprompsisse anonymous; quamquam nec* inde duodecim virginum in Gallias peregrinationi multum probabilitatis accedit: præsertim cum S. Benedicta, que velut ceterarum dux et antequam describitur, atatis, dum martyrio coronata est, parum proiecta fuisse videatur e verbis, quibus eam iudeas alloguitur: Benedicta, inquit, adhuc miserabilis puella: etatula tua in infantia posita jam nunc miserere. Unde de ceterarum quoque juvenili atate prudentis suspicio nascitur, et proinde tanto minus probabilitatis pre se fert ea virginum in Gallias expeditio, quanto plus habet admirationis. Quod numeri proximi intio dicebam, concesso etiam predictarum virginum Roma in Gallias itinere, minime certum fieri, de earum numero fuisse S. Romanam, ideo dixi, quod hujus in Actis S. Benedictæ, unde sua anonymous nostrum hausisse, apparet, nulla mentio fiat.

9 Popularis ergo traditio, eaque nullis antiquitatibus suffulta testimonis movisse videtur anonymous, certus ut S. Romanam e sociabus S. Benedictæ unam fuisse, assereret, et sibi fas esse existimaret, ut nonnulla, que de illa dicuntur, huic nostræ Sanctæ applicaret; cui forte accessit qualiscumque temporum locorumque propinquitas. Quanti vero S. Benedictæ Acta fieri debeant ad diem 8 Octobris, que signatur in Martyrologio Romano, discuti uberior poterit: interim nonnulla animadverto, que Actorum fidem, si non omnino tollere, minuere tamen possint. Primum est duodecim virginearum in Gallias iter, de quo jam actum est. Alterum est judicis tum conditio, tum

AUCTORE
J. B.

tum agendi modus. *Judæus enim fuisse dicitur, nescio, an usitato in judicibus Romanis Diocletiani tempore exemplo : quod si Judæum quidem, sed occultum fuisse, et propterea id secreto virginis insinuasse dixeris, ut ex his ejus verbis videtur posse deduci : Nam et ego te alloquar secretius, quod sum gener Judæus; cur coram aliis S. Benedicta a Judaismo ad Christiana sacra multo sermone convertere studet, etdemque opera judicem prodit?* Deinde ut Virginis animum expugnet, sibiique amicum et obtemperantem reddat. *Ego, inquit, Judæus sum, Iesu Christi nomen odi, doctrina ejus numquam aures præbui, Ecclesiam semper destruxi, quantum potui. Appositi quidem, si hujusmodi blanditiis id egisset, non ut Virginis animum emolliret, sed ad certamen acris incitaret.* Denique idem *Judeus*, etsi suz impictatis administris non careret, martyris cæsiari acceptit manu leva, et securum intorsus dextera in sacratissimam virginis tempora, *Judeus nempe simul et carnifex. Tertium est nimia prodigiorum multiplicatio : bis enim immanissime exditur, bis ope curatus angelica. Postremum est, ut sileam duriora virginis mirae patientiae et sanctæ humilitatis dono exornata in judicem verba, non alium fontem innovere ista : Sic denique S. Benedicta cum supradictis virginibus... fines Gallorum... FERUNTUR advenisse ; et iterum : Tunc Matroclus judex scelestissimus ad haec hoc dixisse tertius : expedit tibi etc., quam incertos vulgi rumores.*

exornat.

B Cum itaque duodecim hec Romanae virginies (ut quidem Actorum scriptori placet) emenso longo itinere in Gallias advenire, alie alio, quo pluribus prodescent, diecio natus concessere. *S. Benedicta cum quadam collectanea sua Lauduni substituit, sancta vero Romana Belloracum usque progressa est, ubi cum fidelibus quibusdam, quos S. Luciani predicatione Christo pepererat, societate contracta, totam se dedit jejuniis, orationibus, exercitationibusque virtutum. S. Benedictam Laudunensibus, S. Romanam Belloracensibus morum operumque sanctitate præfussisse, vocare in dubium nolim : at singulis fere duodecim virginibus singulare pariter divinitus sedes fuisse constitutas, metuo, ne fuerit studiose confitum, ne scilicet, que Gallicanis Apostolis, quos annulabantur, dicuntur fuisse numero et martyrii cupiditate pares, tisdem unius habitationis societate dissimiles haberentur, S. Romanae Leobériam sociam adhæsse, Louvetus Historie Belloracensis lib. II cap. 9 scriptum reliquit : at Acta S. Romanae, quæ tamen præ manibus habuit, uti et S. Benedicta, Leobériam huic, non illi; non Belloraci, sed Lauduni comitem sociamque fuisse, aperte testantur.*

C
§ II. Tempus martyrii, reliquiarum prima translatio.

Probabilius
apparet,

Jam SS. Luciani et Quintini martyrum pro fide certamina, ut Acta referunt, quorundam sermonibus Romæ renuntiata fuerant, cum in Gallias Romana perrescit. De S. Quintino ad diem 51 hujus mensis agendum est : annum autem, quo martyrium S. Lucianus subiit, Majores nostri non definierunt : eo quod suum de S. Dionysii, cui socius fuisse S. Lucianus creditur, in Gallias adventu judicium pronuntiare needum tempestivum videbatur; qua de re ad diem 9 hujus mensis suus erit agendi locus. Interim vero ex Actis S. Luciani ad diem 8 Januarii, et S. Piatonis ad diem 1 Octobris datis nonnulla obseruo : ex illis quidem S. Lucianum post S. Quintinum martyrii palmam retulisse : sic enim cap. 2 num. 8 pag. 467 loquenter inducent S. Lucianum : Gratias ago tibi, Domine Iesu Christe Redemptor mundi, qui me ad titulum dignitatis tuae vocare dignatus es, et beatissimorum martyrum tuorum Dionysii et Quintini consortem efficere. Ex his autem, S. Piatonis necem post sublatum martyrio S. Lucianum contigisse : nam et ille nunc, 6 Domino gratias agit, quod S. Lucianus aliorumque martyrum sit consors effectus. Recens porro tum fuisse S. Lu-

ciani martyrium, vel saltem non diu ante contigisse, D suadet idem prædicatæ ab utroque fidei tempis, et eadem sub Maximiano persecutio. Cum igitur circa annum 287 S. Piatonis obitus in Commentario illius Actis prævio consignetur, consequens est, ut nec S. Luciani obitum, nec S. Romanae in Gallias aduentum præcū ab eo remotum esse, dicamus.

12 Credibile autem admodum est, S. Romanam gentilibus suis Belloraci, quorum magnus erat tum temporis in ea civitate numerus, quique, ut perquirent Christi milites, maxime eos, qui Roma dudum exierant, in mandatis habebant, hanc diu fuisse ignotam, præsortim si vera sit illa duodecim virginum senatorio genere pregnatarum simultanea in Gallias fuga, ac proinde brevi post martyrii corona insignitam. Imperatoris quidem nomen, sub quo passa est, Acta non exprimunt; cum tamen cum Principi terreni imperii titulo indigent, non aliud eo nomine venire videtur quam Diocletianus, penes quem imperii summa ab abdicationem usque retransit; quique non absimili loquendi modo in Actis S. Piatonis num. 5 ad imperium totius orbis electus dicitur. Cum hic Maximianum Herculium circa annum 286 Cesarem renuntiasset, savissima in Gallias adversus Christianos tempestas, Herculio auctore, excitata est, saevitque usque ad annum 292 in Gallias, quo Constantio Chloro, Constantini Magni patri, homini Christiano nomini non adeo infenso, Galliarum obitum administratio. Et his quidem limib[us], ut mihi videtur, S. Romanae passio probabili circumscribi potest : neque enim est, cur ad alteram illam Christianorum persecutionem, cui sub isdem Diocletiano et Maximiano annus 293 initium dedit, differri debeat, a qua si non omnino Gallia immunita fuit, minus certe detrimenti est passa, teste Laetantio cap. 16. Vexabatur, inquit, universa terra et præter Gallias ab Oriente usque ad Occasum tres acerbissimas bestias saeviebant. *Ino*, dicente Ruinario in Praefatione generali ad Acta Martyrum pag. 67, Gallicanæ ecclesie, forte ne unum quidem martyrem sub Chloro Constantio passum celebrant.

15 Propterterea lam non inficior id, quod crudelis quibusdam placet, non paucos Christianorum, sub Diocletiano, etiam post susceptum a Constantio Galliarum moderantibus, sive privatae prefectorum saevit, sive rei quorum imperatorum jussionibus, sive gentilis vulgi furori fuisse titatos, distracto præsertim exteris belis Constantio : verum id unice contendit, nihil peculiare occurrere, quo id de S. Romana cogamur assere, nec a verisimilitudine abhorre, si potius passam eam esse dicamus, cum maxime persecutio in Gallis saevit, plurimique morte multatuis fuisse noscuntur, quam cum fuit illa remissior; eaque de causa S. Romanae martyrium late sub Diocletiano et Maximiano signavi. Sed nec dissimilare velim, esse in illius Actis, quod huic assertioni mea refragari videatur.

Ita enim habent num. 4. Cum autem principes terræ imperii a principio suo diabolo instigatis ad derelictionem Christianæ fidei religionem et exaltandam idolatriæ superstitionem, per lata terrarum spatia iniquitatis decreta divulgasset, servos Dei et ancillas, ubincunque inventi fuissent, aut idolis immolare, aut per diversi tormentorum genera mortis periclio subjaceret adigebat. Jam vero quæ tandem illa est, inquietæ, præter universale Diocletianam, persecutio, cui allata verba Actorum applicari aptius et congruentius possint? Verum his hand magnopere movebuntur, quisquis animam attenderit, non inutitum id esse, nis polissimum scriptoribus, qui a rerum gestarum temporibus nimio intervallo remoti fuerint, ut Diocletianaz persecutio omnium celeberrimæ adscrinant, quæ tamen aliquanto prius acciderunt. Testimonio sunt S. Quintini Acta : Factum est autem, inquietæ, in illis diebus, ut persecutio insurgeret Christianorum per universum orbem terrarum : nec tamen saeculo IV, sed in, nondum e vivis sublatu S. Piatone, martyr occubuit.

14 Assentiri iis minime possum, qui S. Benedictum sub Juliano apostata passam volunt; de qua in Juliano aposta, quam sub Augustia,

AUCTORE
J. B.

A *Augusta Viromanduorum illustrata ad annum Christi 563 ita Hemerodus a Passionariis ecclesie S. Quintini scribit*: Imitata Quintinum contribulem, eundemque, ut alii volunt, cognatum Benedicti Romanae virgo, peregrinationem etiam, cum aliquot sociabus, ad eosdem Viromanduos instituit, Christianam fidem et ipsa ampliatura. Ministerione publicae prædicationis? Exempla certe tulit illa ætas, sexus imbecillis Euangelicam prædicationem obenunt: quæ leges apud Socratem et Sozomenum. Benedictæ sodales Leoberia, collectanea ejus, Jolana, cuius numen infantulis exsuccis, macieus contabescientibus, apud nos propitium esse solet: etc. Passo Benedictus est in Originam ad Isara fluentia: qui locus recessit ab Augusta Verom. Laudum Clavatum versus, duabus leugis Gallianis. Ibidemque requiescit corpus ejus. Et ad sacri pignoris tutelam monasterium est sanctimonialium Ordinis Benedictini, miraculorum frequentia nobile. In quo adhuc securicula ostenditur, quam Matroculos loci vel dynasta, vel prefetus, Judæus, ut quidam volunt, animo immanius exastuante, in caput Benedictæ virginis impegit, imperante Juliano desertore. *Ea quo consequens fieret, non modo S. Benedictam, sed etiam S. Romanam multo serius, ac dictum est, in Gallias appulisse aut certe passas esse*. Verum illicum Actis utrinque Sanctæ hand satis convenient. Obitus enim S. Quintini sub finem saeculi iii contigit, ut ex num. 11 colligatur. S. Benedictus autem et S. Romana Roma egressæ sunt, cum S. Quintini certaminis quorundam relatione audiri Roma coperunt, quod certe ad annum 561, quo imperare Julianus ceperit, differri non potest, nedum ad annum 563, cum anno 563 Julianus occidens sit. Neque admodum verisimile est, Juliano imperante, superfluisse, quos precedenti saeculo S. Luciani prædictio Christo lucificerat, quibuscum tamen necessitudine fuisse conjectantur. S. Romanam, ipsius Acta commemorant.

B *13 Contend fortasse quispam, S. Benedictam, sociasque virgines Romæ in Gallias fuisse excitas non modo SS. Luciani et Quintini certaminum fama, sed maxime prodigiorum, que S. Quintinus operatus est plurima, posteaquam ab Eusebia corpus ejus, quod haecenus aguis obrutum latuerat, repertum fuit: id porro annis circa 53 ab ejus obitu contigisse: fieri proin facile potuisse, ut tum denum Roma egressæ in Gallias venerant; ac dein sub Juliano apostata fidem suo sanguine obsignarent: idque ipsum non modo Hemerodus ex Passionariis S. Quintini tradere, sed Sausayum etiam, et Franciscum Giry ex Auriniacensis MSS. At certum mili imprimis non est, S. Romanam Benedictam comitem fuisse: licet enim in Actis S. Romanæ fiat mentio Benedicti; in Actis S. Benedicti nulla fit Romana. In utriskey nulla seu Juliani, seu miraculorum S. Quintini, sed tantum SS. Luciani et Quintini certaminum. Praeterea Lahierius in Menologio Virginum Acta S. Benedicti satis prolixa ex Atrebateni S. Vedasti abbatia accepta sibi pra manibus fuisse, ait, simulque fateatur, haud illis exprimit, quo imperante, fuerit martyrium passa. Cuius autem xatilis et ponderis sint monumenta illa S. Quintini et Auriniacensis, neque auctores illi exponunt, neque ego compertum habeo; quibus non obstantibus, Castellanus ad annum 286 S. Benedictam, auctores vero Martyrologii Parisiensis anno 1728 editi S. Romanam post annum 290, S. Benedictam vero post annum 289 obiisse signarent.*

C *14 De S. Romanæ gestis disseruimus, in quibus, ut diximus, anonymi haud magni momenti auctoritas est: nunc cetera ad illam spectantia, quibus ipsemet forte interful, ac propterea majoris in his fidei, persequetur; si tamen prius de prima Sancte reliquiarum in S. Petri templum translatione pauca dixerimus. Dum sub ethniciis imperatoribus Christianorum in Galliis persecutio viguit, nulla iis erant publica tempora, nulla religionis exercendarum libertas. Hinc fideles, si quæ nacti erant sanctorum Martyrum corpora, clam ea et secretis quibusdam locis sepeliebant,*

quod et de S. Romanæ exuvii factum esse, anonymous scribit: at invalecentem paulatim sub Christianis imperatoribus fidelium numero, paulatim quoque Crucis trophyæ erigi, templaque vel conditi nova, vel antiqua in Christianorum usum ritumque cœpere converti. Sic Lidorius Turonensem anno 1 Constantii factus antistes, teste Gregorio Turonensi lib. x. c. 51, intra ipsum urbis sinus primam postmodum edificavit ecclesiam, in eamque S. Martinus, tertius illius urbis episcopus, S. Gatiani exuvias intulit. Par modo S. Romanæ corpus ex eo, quo primum humi conditum est, loco in ecclesiam S. Petri civitatis Bellovacensis cathedralem translatum est, sic num. 5 scribente anonymo. Corpus autem ejus a viris Christianis interim sepelitur: quod tamen exarescente idolatriæ insania, et florescente Christiana religionis doctrina, translatum est in S. Petri sacra, et honorifice vallatum sepulchra. Re却 autem gesta adjuncta peculiaria vel nulla sunt, vel incompta.

D *17 Ceterum S. Petri templum, in quo olim S. Romanæ corpus depositum, diuque servatum fuit, plo illatum. universæ civitatis antiquissimum est, de quo multa Louvetus tota cap. 1 lib. iv. e quibus pauca Latine reddo. Certum est, inquit, id temporis, quo civitatis seu castri Bellovacensis muri conditi sunt, templum (quod, extincta superstitione ethnica, Virginis Marie et S. Petro dedicatum est) conditum fuisse atque exstructum. Tum quod murorum (et templi) symmetria sit plane similis, tum quod idola quedam, quæ ethnici adorabant, Occidentali vestibulo etiamnum superstitione spectentur imposita. Porro in hoc templo sedem constituerunt, rebusque divinis usque ad annum MCLXXII operati sunt Bellovacenses episcopi. At quia anno CMXCVII vel ad emulacionem usque cathedrales ecclesie passim innovari coepérunt, ceteris ea re cedere Bellovacenses noluerunt. Verum non modo ecclesias S. Stephani, S. Egidii, S. Laurentii, et S. Nicolai instaurare, sed et chorum ecclesiæ cathedralis Bellovacensis moliri coepérunt, cujus fundamenta jecit Hervaeus episcopus. Qua de causa vetus cathedralis ecclesia opus inferioris (le bas œuvre) dici coepit, quo distinguuntur a choro, quem opus superius (le haut œuvre) nuncuparunt. Varias deinde illius ecclesie vicissitudines refert, quas loco citato lector curiosus inveniet. Anno 991 conditam seu potius choro autem pag. 58 Loisellus scribit.*

E *8 III. Templi - S. Quintini exstructio et dedicatio, altera reliquiarum Sanctæ translatio et miracula.*

F *S*ancta Romana exuvii potita est S. Petri ecclesia usque ad Guidonis Bellovacensis episcopi tempora, quem circa annum 1065 Bellovacensem cathedralē Guido Bellovacensis episcopus. adiisse, dixi num. 5. Is. cum e decano et custode Quintino ecclæsiae S. Quintini et archidiacoно Laudunensi factus esset Bellovacensem præsal, suum erga illum amorem et venerationem testatum esse voluit, condita in ejus honore hand procul a Bellovacensibus manibus loco fertili et amano ecclesia, cui adificanda manus admorit anno 1067, perfecitque biennio post; qua de re apud Novæ Galliæ Christianæ editores leguntur hi versus :

*Anno millesimo sexagenoque noveno
Est incarnati Verbi sub honore beati*

Quintini factus locus iste, Deoque Dicatus.

Eadem Sigebertus Gemblacensis refert in Chronographia partim ad annum 1067, partim ad 1069. Ad illum quidem ita loquitur : His temporibus Belluacensi civitate suo destituta antistite, Guido decanus custosque ecclesie S. Quintini Virdunensis (imo Viromanduensis) et archidiacoно Laudunensis constitutus Beluacensis episcopus et a Gervasio Remensi metropolitano consecratu. Qui graviter ferens, carere se presentia Quintini martyris, in ejus honore et memoria aedificavit ecclesiam, haud longe a moenibus Bellovacæ urbis. Ad annum vero

1069

AUCTORE
J. B.

1069 *hac habet*: Guido episcopus Beluacensis duobus annis perfectam dedicavit ecclesiam in honore advocati sui Quintini martyris, quarto Nonas Octobris. *Sigebertum secutus Nicolaus de Nos lib. in de Canonicis Regularibus*. Guidonem ait statim *ab inauguratione sua ecclesiam S. Quintini xdicari curasse*, non animadvertis *Sigebertum* (*si presse accipienda sunt ejus verba*) *in anno suscepti a Guidone episcopatus falsum esse*, ut num. 5 ostensum est. *Dixi*: *Si presse accipienda sunt ejus verba: non enim hac omnia eodem anno (1067) sed his temporibus contigisse*, *titulus priore loco Sigebertus scribitur*.

condit, adjecto Canonicorum Regularium canobio, florere capuisse his verbis Sigebertus refert: Ab hoc tempore ceperit reflorere in ecclesia beati Quintini Beluacensis canonicus Ordo, primum ab Apostolis, postea a beato Augustino episcopo regulariter institutus, sub magistro Ivone, venerabilis ejusdem ecclesiae preposito, postea Carnotensis episcopo. *Auctor Disquisitionum de Canonicorum Ordine anno 1657 Parisiis in lucem editarum pag. 549* canobii illius foundationem refert ad annum circa 1078 sub *S. Ivone*, Carnotensi deinde episcopo, florere capuisse his verbis *Sigebertus refert*:

B *Quintini ecclesie Canonicorum Regularium S. Augustini canobium idem Guido adjectit, quod circa annum 1078 sub S. Ivone, Carnotensi deinde episcopo, florere capuisse his verbis Sigebertus refert:* Ab hoc tempore ceperit reflorere in ecclesia beati Quintini Beluacensis canonicus Ordo, primum ab Apostolis, postea a beato Augustino episcopo regulariter institutus, sub magistro Ivone, venerabilis ejusdem ecclesiae preposito, postea Carnotensis episcopo. *Auctor Disquisitionum de Canonicorum Ordine anno 1657 Parisiis in lucem editarum pag. 549* canobii illius foundationem refert ad annum circa 1078. *De S. Ivone vero ad diem 20 Maii in Operi nostro huc leguntur: In Kalendario S. Quintini Bellovacensis, ista in particulari referuntur: Primus abbas hujus ecclesiae, postea Carnotensis episcopus, dedit nobis tringita volumina, calices quatuor, textum aureum, crucem auream, phylacteria quatuor, cruces argenteas et auratas quatuor, dexteram B. Callisti Papae, thuribula duo argentea. Littera, quibus hujus canobii foundationem confirmat Philippus Gallus rex, apud Gallie Christiane auctae auctores tom. X ecclesia Bellovacensis instrumentis pag. 246 inserta leguntur. Data sunt anno Incarnationis 1079; in iisque de S. Ivone hujusmodi mentio fit: Interfuerunt autem et alii, quorum nomina subscripta sunt: Ivo ejusdem ecclesiae praefatus. Idem Ivo in Charta Philippi regis, anno 1080 ad canonicos Bellovacenses data, abbas Bellovacensis ecclesiae beati Quintini nominatur. Gregorius VII propositum S. Quintini Ivonem nominat in litteris datis anno 1085 ad illum, ejusque successores regulariter promovendos; quas edidit Acherius in Notis et Observationibus ad Guiberti abbatis Opera pag. 600; ubi et auctorem Vita S. Ivonis lapsus arguendum, ait, quod ad ann. 1078 S. Quintini Bellovacensis foundationem rejiciat, tum ob versus a nobis laudatos, tum ob Roberti, Sigeberti continuatoris, verba ad annum 1066 et 1069 ita loquuntur: Guido Belluac. episcopus duobus annis perfectam dedicavit ecclesiam in honore advocati sui Quintini Mart. 4 Nonas Octobris.*

C *eamque, S. Romanae reliquiis ditatam Absolutam suis numeris S. Quintini Bellovacensis ecclesiam et sacra supellectile abude instruētam Guido solemnē ritu dedicare et S. Romanae ex eius dictare decrevit. Sigebertus, versus § hujus principiū, Galliz Christiane auctae auctores, aliquę passim Guidonem id re ipsa præstissime, aīnū anno 1069: Louvetus lib. IV cap. 15 anno 1074. Mendum typographicum crederem, nisi posteriorē annū disertis verbis a Louvetus expressum legerem. Annū, uti et diem, qua dedicatio illa contigit, aperte quidem non exprimit anonymous noster, eos tamen characteres chronologicos suggestit, eaque dedicationis adjuncta, e quibus Louvetus refelli facile queat: etenim dies translatis, teste anonymous, is fuit, quo ejus recolabatur memoria, seu 5 Octobris. Transtulit (Guido) corpus præfatae virginis et martyris Romanæ de sacrario S. Petri ad eam, quam construxerat, ecclesiam, uno antequam dedicaretur die, eo videlicet, quo ipsis recolabatur memoria, inquit anonymous num. 7. Dies autem dedicationis, ut num. 9 habet, Dominica fuit: consequens itaque est, ut dedicatio ecclesie in 4 Octobris, translatio vero reliquiarum in diem Sabbathi incidentur, cum pridie dedicationis fuerit habita. Jam vero huc anno 1074 minime congruant: siquidem hic annus cyclum solis habuerit 19, litteram Dominicalem E; ac proinde*

Kalenda Octobris feriam 4 seu diem Mercurii occupant; dies vero 5 Octobris, seu dies translationis diem Veneris, dies denique 4 Octobris seu dies dedicationis diem Sabbathi, non Dominicam, cui tamen dedicationem diserte anonymous alligat.

21 *Nec minus dedicationis adjuncta Louveti repugnant: nam primo, templi S. Quintini dedicationi Odonem Silvanectensem interfuisse, rursum num. 8 testatur anonymous: Odoni vero Rollandus jam inde ab anno 1072 successorat; in Charta enim, cui titulus: De domo terra apud Rubrium facta ecclesia Silvanectensis, quia apud Nova Gallia Christianæ editores existat tom. X pag. 206 instrumentorum, annus Frollandi seu Rollandi tertius anno 1073 innectitur, ita ut Odonis episcopatus ad annum 1074 extendi nequam possit. Deinde quemadmodum anno 1074 jam et vivis Oda Silvanectensis excesserat, ita Manasses eodem anno Remensem ecclesiam jam aliquamdi episcopus reverat, qui tamen, cum templi S. Quintini dedicationi interfuit, nondum episcopali muneri admotus erat. Manasses, inquit anonymous mox laudatus, tunc nobilis clericus, mox futurus Remensis archiepiscopus. Anno autem 1074 jam annis aliquot Manassem Remensi ecclesie praefuisse, ex eo patet, quod anno 1071 privilegio ecclesie Corbeliensis a Philippo rege concesso regatu comitis Belluardi subscriptis, ut apud Marlottom tom. II Hist. Remensis pag. 167 videris est. Plura in hanc rem ex Nova Gallia Christiana in serie archiepiscoporum Remensium congeri possent, sed hæc sufficere arbitror, ut Louveti refutetur opinio.*

E 22 At, inquit, Louvetum, dedicationem illam dedicat anno 1074 contigisse, docuit antiquus canonici S. Quintini Bellovacensis codex, in quo et Vita S. Romanae continetur, et hic dedicationis annus diserte expressus inventur: quemque Louvetus in margine laudavit lib. IV cap. 15, uti et Hemererus in Augusta Viromanduorum illustrata ad ann. 1074, apud quem ista leguntur: Pater Guido, ceterique Pontifices, antecedentibus sanctis corporibus, circuitione debita exteriora ecclesie purificant, quam ingressi in dedicatione ejus anno Dom. 1074 et in divina laudis sacrificio, diem produxerunt in veniam. Verum necesse est, ut citatus ab Hemerero et Louveti codex aut primigeniam S. Romanae Vitam non contineat, aut ea adjectis a rerum minus perito annis, interpolata sit: ratio petitur ex collato utriusque textu, ubi de perfecta S. Quintini ecclesia sermo est; quia de re hoc modo Louvetus legit: Duo bus quippe annis incepit et perfectit eam in decoro suo venerandus Guido. Hemererus autem isto: Duo bus enim annis incepit et perfectit eam anno Dom. 1067 in decoro suo. Annū quidem eundem perfectae ecclesie Louvetus assignat, sed ipso textu expressum non inventit: unde verisimilimum est, Hemererus textui immiscuisse, quod altera manu (ne id ipsum fecisse, dicatur) sive in margine sive aliis adjectum erat, idem vero omisso Louvetum. Subscribendum itaque iis est, qui anno 1069 dedicationem ecclesie S. Quintini habitant volunt, quo cyclus solis fuit 14, litera Dominicalis D. Kalende Octobris feria 5 seu dies Jovis, tercia Octobris S. Romanae sacra dies Sabbathi, quarta vero, qua dedicatio celebrata est, dies Dominica, prout exigunt characteres chronologici ab anonymous expressi.

F 23 Ceterum hanc ecclesie S. Quintini dedicationem multum anonymous celebrat, et cum dedicatione ecclesie S. Remigii a S. Leone peracta, de qua ad diem 1 Octobris pag. 117 et seqq. actum est, comparat, tum ob ingentem ad eam undequaque concurrentium multitudinem, tum ob præstantissimorum virorum presentiam, tum denique ob sacrarum ex viarum copiam, quæ ea occasione, ut antiquis dedicandarum ecclesiæ ritus forebat, in S. Quintini adem illata fuerunt. Interfuerunt autem solemnitati hi fore præcipui: Guido Ambianensis, Ratholdus Noviomensis, Gualterus Meldensis, Hugo Trecassinus, Odo Silvanectensis, omnes episcopali dignitate conspicui; et Manasses jam tun forte electus Remensis sedis archiepiscopus; hos vero omnes (Manassem convocato magno præsum numero, si

A si demas) anno 1069 munus episcopale gessisse, varia monumenta ostendunt, quibus subscripterunt, queque suis locis referunt Novæ Galliæ Christianæ editores. Adiut quoque, teste Roberto, Offredus sive Effredus S. Quintini Viromandensis decanus: quem ex oscitania scriptoris pretermissem esse, Claudius Hemeræus asserit. At illum generali nomine complecti anonymus potuit, cum ecclesiæ S. Quintini venerabilis personas S. Quintini martyris corpus secum advenisse notavat; quibus et Heribertum Viromanduorum ea tempestate comitem addendum esse, contendit his verbis: Et quamquam liber ille cognobii Bellovacensis non meminerit Heriberti praesentis festo, non defuisse tamen eum illi solemnitatibus, illique in Patronum officio Christianæ devotionis, cum Augusta sacrum ejus carpentum Bellouacos veheretur, frequentissimo præsentim cœtu cleri subsequente, Viromanduæque nobilitatis et plebis, Heriberti pietas in Superos, religiosus timor ejus, ne qua fraude furtive sacra pignora, vel aliqua portio custodii Divi sibi Verandomandus deperiret; partem Bellovacensis agri complexus Heriberti principatus, et qua verba infra sequuntur, CONVENTUS VICINÆ LONGINQUÆ PROVINCIE PRINCIPATUS, certa ratione persuadent. Sed verba illa in S. Romana Vita, prout apud Acherium extat, non legitur: sola vero Heriberti pietas rem certam non facit.

B circumlatissima que variis Sanctorum reliquiis.

24 Dedicationis illius celebritatem non parum auvere tum S. Romana, tum aliorum Sanctorum reliquias, quæ eo die fidelium venerationi expositæ in eadem ecclesia fuerunt, rituque solemni circumlatæ, nimis SS. Quintini et Luciani martyrum, quorum ille Verandomandus, hic Bellovacensem patronus est; S. Justi, cuius Martyrologium Romanum ad diem 18 Octobris his verbis meminist: In territorio Beluacensi sancti Justi martyris, qui adhuc puer in persecutione Diocletiani sub Rictiovaro præside cassus est. Hujus reliquias circa ann. 850 e vice cognomine, Normannorum metu, Bellovacum translatas esse, ibique ad suam usque extalem quievisse, lib. in cap. 41 Louetus scribit, aliisque facit ab eo, qui in ecclesia B. Virginis Lutetiae Parisiorum colitur. Eodem quoque tempore Bellovacum translatæ sunt reliquias SS. Geremari et Ebrulfi, uti et SS. Angadrisma et Constantiani, quorum omnium hic mentionem anonymus facit. Videri potest tom. VI Septembbris pag. 693 et seq.: ubi de S. Geremaro, ejusque reliquias Bellovacum translatæ non pauca disputantur. S. Ebrulfi Acta ad diem 23 Iuli illustrata sunt: de S. Angadrisma ad diem 4 Octobris, quo colitur, suus erit dicendi locus. S. Constantianus colitur die 4 Decembbris. Prolixo cum elogio Saussayus celebrat, quod ita concludit: Hujus tamen corporis tot radiis coruscum postea ad agrum Bellovacensem translatum fuit, ad Bretolum monasterium, pia cura Goduini fundatoris, Bretolini comitis et Carnutensis vicedomini, qui ibidem quiescit. Ceterum egregia in hospites suos liberalitate usus Guido episcopus, S. Quintini digitum dono accepisse, et in novo canobio depositisse, ubi multo honore cultus est, ad annum 1074 Hemeræus est auctor.

Cænobium canonorum Regularium,

25 Fluxerat hactenus cura et largitate Guidonis episcopi canobitis S. Quintini e voto res: at non ita multo post sortis vicissitudinem experiri coacti sunt non levem: pulso enim a Philippo rege in exsilium Guidone, ad nihilum prope redacta est ejus sedes, rebus suis spoliati canonici, excepta in primis S. Quintini ecclesiæ ornamenta. Exsilii Guidonis causam, quam anonymous tacet, novæ Galliæ Christianæ editores hanc adducunt: Huic porro monasterio (S. Quintini) a se condito plura dominia ac parochias contulit (Guido) interim expostulantibus populo et clero, quod, ut illud cænوبium conderet, ditaret, ornaretque, subditos suos oppresisset, nec pepercisset ecclesiis, querela ad regem et optimates in præsulem delata, quæ etiam pervenire usque ad Alexandrum II Papam, qui Gervasio archiepiscopo scripsit anno circiter 1064 epistolam 18, ut de his rebus inquireret. Atque hæc quidem

Octobris Tomus II.

citatis Alexandri litteris satis conformia sunt, in quibus de Guidone ita loquitur Pontifex: Beluacensem autem episcopum, quem res ecclesiasticas et populum Dei atrociter disperdenter audivimus, si verum est, jubemus ita virga sanctæ auctoritatis ferias, ut ceteri, si qui sunt similes ejus, exemplo corriganter.

26 Verum ea, quæ de cleri populique expostulatione, de querelis ad regem, optimates, et Alexandrum Pontificem delatis, hujusque ad Gervasium Remensem archiepiscopum litteris narrantur, non de tempore, quo jam S. Quintini canobium perfectum absolutumque erat, at de prioribus Guidonis in episcopatu annis, quibus adficiunt illud meditari copit, et ad id necessaria comparare, intelligenda sunt, quamquam illud alterum predictorum auctorum verba insinuare videantur. Etenim non nisi anno 1069 perfectam fuisse S. Quintini ecclesiam, vel ii ipsi, de quibus agimus, auctores scribunt, cui biennio tantum ante manus primum adnotas fuisse, ex anonymo liquet; atque adeo fieri minime potuit, ut jam inde ab anno 1064 vel circiter de Guidone, quasi in Operis illius extirctionem nimios jam sumpsus contulisset. apud Pontificem deposita fuerint querolæ, isque jam tum Gervasio rescripsit, ut de his rebus inquireret. Additæ, Gervasium in vivis esse desissem anno 1067 vel 4 Non. Jul., quod idem auctores tradunt: vel 4 Aprilis, quod Martolotus asseruit: sancti vero Quintini ecclesiam non ante hunc annum conditam copisse, jam dictum est in superioribus saepè. Jam vero, quæ porro secuta sunt, audiamus.

27 Guido vero, inquit, quos dixi, auctores, gravia patitur: Romam confudit ad Alexandrum, a quo postquam benigne susceptus esset, in Franciam eodem anno (1064 vel circiter) reversus est, probavitque anno 1072 fundationem canonicorum in ecclesia S. Vendasti, ex Loisello pag. 254, ac Louveto tom. I pag. 695; et eodem circiter anno institutionem decani in ecclesia collegiata Gerboredi, quæ ex Pilleto fundata fuerat sub Hugone Capeto rege, ut videre est apud eundem Pilleum, pag. 24 et 44. Sed paulo post concitata rursus procella, ejectus est ex urbe sua anno MLXXIII tam a plebe sua, quam ab ipso rege. Unde profectus iterum Romam recepit se ad Gregorium VII Papam, cuius patrocinio controversia omni cum rege, cum Castellano urbis, et plege aliisque composta, obtinuit absolutionem ab eodem summo Pontifice in synodo (Romana anni 1074) pro clericis et civibus, qui ob injurias illatas excommunicati fuerant. Id nos docent præcipue Gregorii epistole 74 et 75 lib. i scriptæ Idib. April. an. LXIV clero et populo Bellovacensi, et ipsi regi; quibus nimis utrosque serio admonet Pontifex, regem, ut illata Bellovacensi Ecclesiæ dannam resarciat; clericum vero et populum, ut debitam præsuli suo obedienciam præsentent. Existant illæ apud Loisellum pag. 253 et 256, sed male ad annum 1075 referuntur: cum quod Bellovacensium absolutionem in concilio Romano anno 1074 celebrato Guido, memorabili sane exemplo, impetraverit, tum quod haec litteræ date sint Indictione 12, Idibus Aprilis, ac proīcio anno 1074.

28 Pulsò in exsilium Guidone, in canonicos Regulares S. Quintini, quos ille et instituerat et bonis prædictis ditarat, præcipue sacerdotum est, adeo ut pra inopia, teste Louveto, vel ipsam sacram suppellectilem oppignerare compulsi fuerint: verum reduce ad sedem Guidone anno 1073 (quod ex charta, cui eo anno subscriptis, apud Loisellum pag. 260, patet) sub idem fere tempus circumstulerunt egregiam virginem ROMANAM, inquit anonymous num. 10, per vicinas regiones, in redimendis ecclesiæ ornamentis expensuri, quidquid eis a fidelibus offieretur; et eo quidem fructu, ut ad monasterium rediesset ornamenterum maximam partem piorum hominum largitione redemerint. Simile quid etiam de S. Ebrulfi reliquis anno 1437 Bellovaci factum fuisse, accepimus. Ceterum propitiat sibi S. Romanam ea occasione fidelium pietas habuit, ut gemina miracula produnt, quæ recenset anonymous. Quamquam autem

17 non

AUCTORE
J. B.

absente Gui-
done,

AUCTORE
C. B.

non nisi duo explicarit, his tamen plura sanctam Virginem effudisse in homines beneficia, ac effundere porro perrexisse, satis hæc verba declarant, quibus narrationis sua finem imponit: His atque aliis virtutibus insignis, gloria Virgo cum apud Belvacum referetur, communi exultatione ab omni populo recipitur, et ad ecclesiam S. Quintini, unde asportata fuerat, laeti psallentium, veniamque postulantum vocibus deducitur, et inter Sanctorum Sancta reponitur. Ubi si quis fide certa Dominum deprecaturus advenierit, sine dubio postulata amborum intercessionibus obtinebit: quod multarum infirmitatum curationes et cerebra laborantium nobis insinuant consolations. De quibus sane doleo, nihil a me usquam esse repertum. Addit Arturus in Gynæco sacro ad diem 4 Februarii, S. Romanæ corpus, liberalitate domini Michaelis Prioris de Poix, theca locupletiori, mireque ornata anno 1520 fuisse inclusum.

VITA

Auctore anonymo.

Ex Ms. abbacie S. Quintini Bellovacensis.

B

CAPUT I.

S. Romanæ martyrium.

*Missos a S.
Romana
Ecclesia*

Deus bonus, justus, omnipotens, qui misericordiam suam humano generi numquam negavit, omniesque in commune mortales ad cognitionem sui abundantissimis semper beneficiis eruditivit, voluntariam errantium cœcitatem, et proclivem in deteriora nequitiam secretriore consilio, et altiore pietate misertus est, mittendo Verbum suum, coquale sibi atque coeternum: quod caro factum divinam natum naturæ contemporavit humanae, ut illius ad infinita inclinatio, nostra fieret ad summa provectione. Ut hujus inenarrabilis gratia per totum mundum diffunderetur effectus, cum duodecim Apostoli per Spiritum sanctum omnium edocti sermocatione linguarum imbuedunt Euangeliu mundum, distributis sibi terrarum partibus, suscepissent, beatissimus Petrus Apostolici ordinis princeps, et Coapostolus ejus Paulus, vas electionis ad arcem Romani destinantur imperii, ut lux veritatis, quæ in omnium gentium revelabatur salutem, efficiacius se ab ipso capite per totum mundi corpus diffunderet. Haec autem duo præclara divini semiannis germina in quantas segetes populorum pullaverint, attestatur ad passionis tolerantiam eorum exemplo roburata ibidem occisorum innumerabilium copia martyrum.

*in Gallias fidei
Christianæ
præcones*

a

b

*imitata S. Ro-
mana, Bello-
vaci*

C 2 Romana igitur ab eis plantata Ecclesia et a successoribus eorum irrigata, Domino præstante incrementa, ad extirpandas antiqui hostis versatias, per diversas mundi partes direxit de fidei sue fonte potatos divini præliti bellatores. Hujus intentionis devotione egressi sunt ex eadem urbe duodecim Christi milites nobilissimi et egregii prædicatores *a*, qui Galliarum se ingerer non dubitarent atrocitatibus, idolatriæ eradicatori falsitatem et fidei seminarii veritatem. Inter quos velut lucernae super candelabra posita, effulserunt Christi martyres Quintinus atque Lucianus *b*, quorum alter Ambianensem, alter vero Belvacensem, quoadusque insigni martyrio coronarentur, adorsi sunt expugnare incredibilitatem.

5 Erant eodem tempore Romæ in sanctæ conversationis habitu duodecim virgines generosæ, invicem sibi una religiosæ fidei familiaritati conjunctæ: in quarum mentibus virtus sacræ opinonis procreaverat honorable culmen gratissimæ honestatis. Eruditæ enim erant multimodis virtutum generibus, et sanctarum documentis Scripturarum formabantur omni opere pietatis, proficentes sanctas devotionis gratia, divina eis propitiante clementia. Audientes itaque quorundam relatione

multimoda supradictorum martyrum certamina, *D* simili desiderio accensæ, concordante voto, negligente patriæ et parentum dulcedine, fines Gallorum, Domino ducente, feruntur advenisse *c*. Præcordialiter enim scientes, quoniam quicunque plus laborat in Dei servitio, majoris premii remuneratione condignus habebitur in futuro, elegerunt temporales sustinere angustias, quibus retributions nanciscerent aeternas. Nulla dolositas, nullus rancor invidiosæ fraudis obviauerat in itinere Sanctis, quoniam unitas erant auxilio dexteræ caelstis. Gratia autem divini Spiritus admonente, ab invicem separari iussæ sunt; quo unaquæque earum suo ingenio fructu multipliciter acquireret Deo. Beata igitur nomine et merito Benedicta *d* cum quadam collectanea sua Leoberia e Laudunum *f* venit. Et ROMANA Belvacum *g* adiens, ceperit toto cordis affectu Domino famulari. Sociata enim quibusdam Christianis, quos Dominico ovili addecerat prædictio S. Luciani, instabat jejuniis, et orationibus crebris, et despicebat omnia pro amore patriæ caelstis. Erat enim miræ patientia, sanctæ humilitatis et celestium gratiarum exornata donis; mente tranquilla, sermone nitida et opere sancta. Sic antecedebat nobilitatem corporis nobilitas mentis.

4 Cum autem princeps terræ imperii *h* a principiis suo diabolo instigatus ad delendam Christianæ fidei religionem, et exaltandam idolatriæ superstitionem, per lata terrarum spatiæ iniquitatis decreta divulgasset, servos Dei et ancillas, ubicumque inventi essent, aut idolis immolare, aut per diversa tormentorum genera mortis periculo subjacere adiebat *i*. Urbs in monte constituta, beata videlicet Romana, supra fundamentum, quod est Christus, posita, occultari non potuit. Accepto enim in vase oleo, accensam vigilans lampadem, quæ minime extinguiri posset, habuit, quæ ab amoris Christi flagrantia neque minis suppliciorum, neque deceptiōnibus blanditorum aliquatenus tepefieri potuit. Resistens igitur fortiter persecutoribus, accepta capitali sententia, maluit pro Christo mori, quam diabolicas servitutis spurectia inquinari. Transverberata est itaque gladio piissima Virgo *k*. Cujus anima stola innocentiae et virginitatis ornata, summi Regis conspicutus est presentata, Agnum, quocumque erit, cum his, qui sine macula sunt, ante thronum Dei secutura.

5 Corpus autem ejus a viris Christianis interim sepulturæ: quod tamen, exarescente idolatriæ insania, et florescenti Christianæ religionis doctrina, translatum est in S. Petri sacraario, et honorifice vallatum sepultura. Sed quoniam * priscis affluere temporibus, artati persecutionis instantia, ordinem passionis ejus non scriperunt; et posteri de ea, que non persperixerunt, ne ad inventores innotarum rerum astimarentur, asserere dubitaverunt; decreverunt majores nostri diem martyrii ejus se non solemniter celebrare, nec tamen memoriam ejus passi sunt omnino inosculere, scientes, quod martyrio coronata, Christi cohæres regnat in gloria.

ANNOTATA.

a *S. Dionysium intelligit ejusque socios, qui variis Galliæ locis fidei lucem suis predicationibus intulere: S. Dionysii socii secundum Acta S. Fuscianii hi fuere: SS. Fuscianus, Victorius, Piatu, Ruffinus, Crispinus, Crispianus, Valerius, Lucianus, Marcellus, Quintinus et Regulus. Alibi paulo aliter recentur.*

b *Uterque S. Piatone prior occubuit. Vide Comm. præv. num. 11.*

c *Quod de duodenario isto Virginum numero anonymus narrat, parum certum est. Reliqua vero, quæ hic ponuntur, ex Actis S. Benedictz virginis martyris fere descripta videntur.*

d *Agetur de ea ad diem 8 Octobris.*

e *De illa nihil compertum mihi est, præter id, quod tum hic, tum in Actis S. Benedictz narratur.*

f *Suessionum urbs est in Gallia Belgica ampla et*

*tumulumque
nanciscitur;
at dein hono-
ratore recon-
ditur.*

* *adde qui*

F

A et munita 50 leucis *Lutetia Parisiorum* in ortum extirum distans, *Suessione* 9, *Guisia* 7, *Remis* 10.
Ex *Baudrando*.

g *De Bellovaco* vide num. 1 *Comm. præv.*

h *Verisimiliter Diocletianus. Vide num. 12.*

i *Hinc haud consequens fit, S. Romanam passam fuisse seculo iv, quamevis verba illa Diocletianum persecutionem sub initium seculi iv ceptam denotare videantur. Vide num. 15 *Comm. præv.**

k *Verisimiliter inter annum 287 et 292. Post annum 290, inquit Martyrologium Parisiense novum.*

CAPUT II.

S. Romanae reliquiarum translatio.

*Regnante
Gallia rege
Philippo,*

a

b

c

d

e

f

g

Nostris vero temporibus a cum comes Flaniensis Balduinus b puerum Philippum, Henrici regis filium, ad regni proveheret solum c, ipsumque pro eo disponeret regnum, civitas Beluacensis suo destituta est antistite d. Annente igitur supernæ pietatis æquitate, Guido decanus, custosque ecclesie S. Quintini Vermandensis e, et archidiaconus Laudunensis f, constitutus est a prefato principe Beluacensem episcopus, ordinante eum cum ceteris ejusdem provincie episcopis viro illustri Gervasio Remensi metropolitanu g. Vir quippe nobilis prudenter ascendens altiores gradus Ecclesie, adeptus est culmen episcopale. Qui facile non carere se ferens praesentia martyris, de cuius uberibus ecclesie susserat lac doctrina spiritualis, in honore et memoria ejus ædificavit ecclesiam haud longe a monibus Beluacæ civitatis in amoenissimis locis. Circumdata enim pratorum, fluminisque jucunditate, et vinearum ubertate, alacriores efficit ibi conversantes, verne viriditatem continua recreatione, et purissimi aeris delectatione. Qua cum sit admirabilis specie sua compositionis, admirabilior haberi potest ipsa facilitate celeberrima constructionis. Nulla enim tam brevi spatii tantum opus efficet vis humana, nisi intercedente martyre, virtus auxiliaret divina. Duobus quippe annis incepit, et perfectit eam in decoro suo h.

7 Idem reverendus Guido episcopus dealbatam undique et depictis insignitatam laqueribus, honoratam pretiositas ad cooperienda altaria, sive parietes in gyrum ornamenti, cum sacerdotalibus reliquorumve ministrorum indumentis, ornatae auri et argenti copia, unde honorabiliter deforis decorata sunt multa sancti Euangelii volumina, perfecta sunt vasa ad conficiendi i Dominici Corporis et Sanguinis Sacramenta, et ad reliqua ecclesiasticis utilitatibus congrua mysteria, additis redditibus, que sufficere possint quam plurim canoniconum necessitatibus, patratis circum multis ædificis vita eorum maxime opportunis. Qui inspiratione divina, sapienti usus consilio, cum grandi honore, comitantibus turbis psallentium clericorum atque laicorum, transtulit corpus praefata virginis et martyris Romanam de sacario sancti Petri i, ad eam, quam construxerat ecclesiam, uno antequam dedicaretur die, eo videlicet, quo ipsius recolabatur memoria k, nulla hominum providentia observante, sed solius Dei gratia ad exaltandam sua Martyris gloriam disponente. Constitutum est, namque ut ab eodem tempore annis omnibus ejus festivitas honore illic congruo celebraretur. Aggregavit idem episcopus undique collectas multorum Sanctorum reliquias, quarum partem in altaribus et in Sanctis Sanctorum l collocaret, partem auro et lapidibus includens, sancto altari ad adornandum templum anteponenter.

*in conditam a
se S. Quintini
ecclasiem,*

m

8 Sed quoniam de ejus dedicatione ecclesiae fecimus mentionem, non inconvenienter videtur aliqua de ipsa dissertere. Quoniam nec multo ante tempore, nec post dedicatam sancti Remigii ecclasiam a domino Leone Papa viro sanctissimo m audita est in aliqua mundi parte tam gloriosa dedicatio. Ad hanc advenientes ecclesiae sancti

Quintini venerabiles personæ, triumphali honore adverterunt secum ipsum corpus egregii martyris. Convenerunt etiam cum copioso clero militaque comitatu multi episcopi, Guido Ambianensis, Ratholdus Noviomensis, Gualterus Meldensis, Hugo Trecassinus, Odo Silvanectensis, Manasses tunc nobilis clericus, mox futurus Remensis archiepiscopus n. Convenit utrinque sexus, diversarumque ætatum innumerabilis populus. Qua alacritate, quo triumpho occurrit episcopus Beluacensis advocato suo martyri Quintino et coepiscopis suis quotiens et quanta obedientia obtinerantur ei in ipsa die solemnitat secum processerunt Beluacenses canonici? Quæ latitia, quod gaudium per vicos et plateas agebatur? Non enim indigena erat, qui non amicu, propinquu, socium, hospitem advenisse cognosceret, latuusque amplexaretur, cum in eorum susceptione nemo gravaretur. Curia enim episcopalis sufficienter omnibus omnia distribuebat necessaria.

AUCTORE
ANONYMO.

n

et insigni
pompa dedi-
catam infert
Sancte reli-
quias o

* subaudi
Deus p

qua, dum per
varia loca

q

r

s

circumforun-
tur,

v

bonum

9 Orta est interim Dominica dies o: et ex precepto antistitis processit ad dedicandam ecclesiam congregatio omnis clericorum atque monachorum cum sanctorum corporum pignoribus et reliquis sacræ militiæ insignibus. Hic ergo sanctorum sociorum Quintini et Luciani corpora sibi obviam facta sunt. Hic sancti pueri et martyris Justi, sanctorumque Geremari et Ebrulfi, atque Constantiani confessorum, hic sanctorum Romanæ, atque Angadriasm virginum corpora collecta sunt. Congregata multitudo infinita, pater Guido ceterique Pontifices sacris accinguntur indumentis: qui, antecedentibus se sanctis corporibus, circuitione debita exteriora ecclesiæ purificant; ut, quod illi agebant visibili mysterio, invisibiliter sanctificaret effectu. Quam deinde ingressi in dedicatione ejus p et in divina laudis sacrificio diem perduxerunt in vesperam. Quibus peractis, omnes qui advenirent, sine aliquis exceptione personæ, non solum illo, sed et subsequenti die suprascripti patris solempne recepit convivium. Completa itaque tanta dedicationis exultatione, idem coepiscopos suos recedentes amplissimis lætificavit muniberibus. Competenti autem Virgini et Martyri veneratione sanctam Romanam, in præfata ecclesia quiescentem, amis pluribus honoravit.

10 Illa vero, que dubitabitibus, et se non digne venerantibus noluit aperire, credentibus et honoretibus eam, quod ab omnipotenti pietate, que vellet, obtineret, evidenter documentis asseruit. Nam cum rex Philipps adolescens, de procuratoriis potestate egressus, regni sui gubernacula suscepisset q et juveniliter ejus iracundia exardescens in sepe dictum venerabilem virum Beluacensem F episcopum non recte, non iure expulsum ab episcopatu suo, ablatis omnibus, anno integro exiliis pena fatigasset r, tandem recuperata regis benevolentia, desolata et pene ad nihilum redacta sedi sue restituitur episcopus s. Cum vero major vastitas, vehementiorque desolatio et ornamentorum alienatio ecclesiæ, quam construxerat, incubisset, clerici condolentes, eam, cui serviebant, diutius esse inornatam, simulque autorem ipsum a redemptione eorum, que ablata fuerant, allevare cupientes, circumtulerunt egregiam virginem Romanam per vicinas regiones, in redimendis ecclesiæ ornamenti expensuri quidquid eis a fidelibus offerretur. Qui cum pago Vilcasino gradientes, apud Medantum t pervenissent, extra oppidum in quadam parochia hospitium habere decreverunt.

11 Erat in eodem oppido quidam languens Beringarius, qui per triennium infirmitate detentus a lecto non surrexit. Hic audiens clericos cum sancta corpore advenisse, mandat eis suppli- citer per affines suos, ut sibi una nocte ante sanctam Virginem permittant excubare. At sacri sauri custodes primo cauta observationis gratia omnem a se segregandum extraneum, nec hunc accipiendo dictantes, mox presbyterorum et reliquorum non spernendi testimonii virorum,

AUCTORE
ANONYMO.

bonum esse illum hominem, sed languere, referentium, precibus inflexi, petitioni ipsius acquiescent. Allatus est itaque in lecto, qui se movere non poterat. Qui quantum fidem habuerit, quantaque devotione supplices Deo preces sanctaque Virginis obtulerit, sanitas redditia declaravit. Collocutus namque post noctem medianam cum sacri corporis ministris, testatus est, se sanctam virginem Romanam visitasse, et omnem infirmitatem ab eo abstulisse. Quo auditio, lati usque dum luctesceret in divinis laudibus permansere. Venientibus autem mane ad ecclesiam presbyteris cum populo, gaudens referebat in publicum sanus factus, quanta liberationis gratia, interveniente sancta Virgine, resperserit eum Dominus. Divulgata illoco res per oppidum ad venerationem Virginis excitat universos. Quam cum hymnis et canticis suo oppido inferentes, in ecclesia sancta Marie semper Virginis hospitalitate honorifica repererunt. Cumque die altero ministri sancti corporis cum eodem recederent, sanitati redditus pariter profectus est. Cumque admoneretur, ut rediret, respondit, se nullatenus domum suam ingressurum, neque a sancta Virgine recessurum, donec, unde egressa fuerat, ad sancti martyris Quintini reportaretur ecclesiam. Qued et fecit, et se saheto

B. Quintino, et sanctæ Romanae liberatrici sua in servum perpetuum dedit.

12 Itinere vero, quod ceperant, pergentes, cum longitudine viae fatigati Argentolio u[er]o requiescerent, quanta benedictionis sua largitatem famulos suis beatissima Virgo paverit, referamus. Erat enim tempus Quadragesimalis, in quo inundatio pluviarum exuberantiam fluviorum auxerat: ipsaque exuberantia capiendorum facultatem piscium excluserat. Cum autem alumnos sanctae Virginis et extensem iter, et prelixus jejunium indulgere sibi largiore refectione admonerent, egressi ad vicini fluminis ripam piscatores, quos de navela egredientes conspicunt, ut sibi pisces pro amore sancti Corporis, quod secum deferebant, tribuerent aut venderent, postulabant. Qui prius sciscitantes unde, et cuius meriti esset sanctum illud Corpus, et quo nomine diceretur; tandem responderunt, se neque pisces habere, neque aliquos in transactis quindecim diebus proximis accipere potuisse, totumque diem illum in opere tali frustra consumpsisse, et tamen in nomine Domini, et honore sanctæ Virginis iterum in aquam ingressuros, et si quid acciperent, ei alacriter oblaturos. Res mira, credibilis eorum, qui videre et affuere, assertionibus comprobatur. Mox enim ut ingressi flumen dimiserunt in eo rete, conclusa est piscium copiosa multitudo: de quibus, plurimis sibi retentis, obtulerunt sancto Corpori nonaginta quinque. His atque aliis virtutibus insignis gloria Virgo, cum apud Belvacum referretur, communi exultatione ab omni populo recipitur, et ad ecclesiam sancti Quintini, unde asportata fuerat, letis psallentium, veniamque postulantum vocibus deducitur, et inter Sanctorum Sancta reponitur. Ubique quis fide certa Dominum deprecatur advenire, sine dubio postulata amborum intercessionibus obtinebit: quod multarum infirmitatum curationes et crebrae laborantium nobis insinuant consolations.